
03Ano XXV - Estado do Tocantins, terça-feira, 07 de maio de 2013  DIÁRIO OFICIAL   No 3.869
ATO No 915 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

D E S I G N A R

os Assistentes Administrativos adiante indicados para o exercício da 
Função de Confiança - FC-8, na Secretaria do Trabalho e da Assistência 
Social, a partir de 1º de fevereiro de 2013:

1.	 ADALBERTO GARCIA FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula 226920-1,  
na qualidade de encarregado dos serviços de monitoramento de 
publicidade;

2.	 LUZILENE DIAS PEREIRA, matrícula 685887-2, na qualidade de 
encarregada dos serviços de orientação técnica da gestão do cadastro 
único e Programa Bolsa Família.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 24 dias do mês de abril de 2013; 
192º da Independência, 125º da República e 25º do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 965 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

N O M E A R

PRISCILA GUARDIOLA PERETTI para exercer o cargo de Assessor 
Técnico - DAS-10, da Secretaria da Saúde, a partir de 5 de abril de 2013.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 2 dias do mês de maio de 2013; 
192º da Independência, 125º da República e 25º do Estado. 

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 969 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

N O M E A R

ALZELINA NOBRE DA SILVA LEONARDO para exercer o cargo de 
Assessor Técnico - DAS-8, da Secretaria da Administração, redistribuído 
para a Secretaria da Fazenda, em Colinas do Tocantins.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 3 dias do mês de maio de 2013; 
192º da Independência, 125º da República e 25º do Estado. 

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 973 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

N O M E A R

para exercerem os cargos com denominação e símbolos especificados, 
da Secretaria da Educação e Cultura:

1.	 RAIMUNDO CÉLIO PEDREIRA, Diretor do Departamento de Arte e 
Cultura - CPC-IV;

2. 	 JULIANE ALMEIDA GOMES, Diretor de Arte e Cultura - CPC-III.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 3 dias do mês de maio de 2013; 
192º da Independência, 125º da República e 25º do Estado. 

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 974 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e 
com fulcro no art. 4º da Lei 1.804, de 4 de julho de 2007, resolve:

D E S I G N A R

para compor o Conselho Estadual de Cultura do Tocantins – CEC-TO, 
pelo período de 1º de janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2015, os 
seguintes membros:

I – do Poder Público:

a) da Secretaria de Defesa Social:

Titular: André Luís Gomes da Silva;
Suplente: Kohalue Karajá;

b) da Secretaria da Educação e Cultura:

Titular: Lucas Xavier Brito;
Suplente: Vanja Maria Piagem da Luz;

c) da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação:

Titular: Márcia Helena Christoni;
Suplente: Fernanda Silva Almeida Montanha;

d) da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social:

Titular: Sebastiana Franco de Sousa;
Suplente: Gilberto Milhomem Marinho;

e) da Agência de Desenvolvimento Turístico – ADTUR:

Titular: Maria Edilene de Oliveira Fonseca;
Suplente: Patrícia Gadoti Zangrando da Silva;

f) da Fundação Cultural do Estado do Tocantins – FUNCULT:

Titular: Joana Euda Barbosa;
Suplente: Jads Silva Mendonça;

Titular: Maria Ivoneide Matos Barreto;
Suplente: Elaine Castro de Souza;

Titular: Nathalia Tararam Zenetti;
Suplente: Doralice da Mota Loureiro;



Ano XXV - Estado do Tocantins, terça-feira, 07 de maio de 2013DIÁRIO OFICIAL   No 3.86904
g) da Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS:

Titular: Marinalva do Rego Barros da Silva;
Suplente: Silma Rosa da Silva Moreira;

h) da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins:

Titular: Núbia Martins Frazão Santos;
Suplente: Regina Chaves dos Reis;

II – representantes de cada um dos segmentos artísticos:

a) das artes cênicas:

Titular: Ândrea de Andrade Bangoim Dias da Costa;

b) das artes plásticas:

Titular: Luciélia de Aquino Ramos;

c) da comunidade dos povos indígenas:

Titular: Amaré Gonçalves Brito;
Suplente: Felipe Kipumrã;

d) das comunidades negras e quilombolas:

Titular: José Carlos Silva Sousa; 
Suplente: Francisco Edimar de Oliveira;

e) das culturas populares:

Titular: Luís Fernando dos Santos Silva;
Suplente: Leida da Silva Theophilo;

f) da música:

Titular: Mara Rita Ribeiro Rhoden;

g) da literatura:

Titular: Gilberto Correia da Silva;
Suplente: Joseilton Batista Franca;

h) do artesanato:

Titular: Tatiana Pereira dos Reis;

i) do audiovisual:

Titular: Marcelo Horst de Araújo Silva;

j) do patrimônio cultural material e imaterial:

Titular: Marcelo Lopes Justino.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 3 dias do mês de maio de 2013; 
192º da Independência, 125º da República e 25º do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 976 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
e com fulcro no §7º do art. 4º da Lei 1.804, de 4 de julho de 2007, resolve

D E S I G N A R

a Conselheira MARINALVA DO REGO BARROS DA SILVA para exercer 
a função de Presidente do Conselho Estadual de Cultura do Tocantins – 
CEC-TO, pelo período de 1º de janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2015.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 3 dias do mês de maio de 2013; 
192º da Independência, 125º da República e 25º do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 979 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe conferem o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado, 
e art. 5º da Lei 1.813, de 5 de julho de 2007, resolve

D E S I G N A R

para compor o Conselho Estadual  do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CE-FUNDEB/TO, pelo período de 1º de janeiro de 2013 a 31 de  
dezembro de 2015, os seguintes membros representantes:

I – do Poder Executivo Estadual:

Titular: Ângela Maria Matos Rodrigues Botelho;
Suplente: Aline Queiroz Labre;

Titular: Maria Lindoraci Saraiva Sobral;
Suplente: Wender Fernandes Martins Reis;

Titular: Eneas Ribeiro Neto;
Suplente: Rosilene Costa dos Reis;

II – dos Poderes Executivos Municipais:

Titular: Clayton Paulo Rodrigues;
Suplente: Dayana Ayres Cantuária;

Titular: Eliezé Venâncio da Silva;
Suplente: Marta Barreira Lustosa;

III – do Conselho Estadual de Educação – CEE:

Titular: Maria do Socorro Soares;
Suplente: Raimundo Cavalheiro Neto;

IV – da seccional da União Nacional dos Dirigentes Municipais de 
Educação – UNDIME:

Titular: Milena Correa Milhomem Marchenta;
Suplente: Maria Solange Rodrigues de Sousa;

V – da seccional da Confederação Nacional dos Trabalhadores 
em Educação - CNTE:

Titular: Linaldo Tavares Lima;
Suplente: Cléa Eloisa Rego Barros;

VI – dos pais de alunos da Educação Básica Pública:

Titular: Thânia Saraiva Sobral Nolêto;
Suplente: Vanúsia Ribeiro Santana;

Titular: Deusdete João Vale de Souza;
Suplente: Arão Alves da Silva;

VII – dos estudantes da Educação Básica Pública:

Titular: Stéfane Lourrana Moura de Lima;
Suplente: Jésica Montoia Maldonado;

Titular: Amanda Crista Marques Sousa;
Suplente: Clarisse Gomes Martins.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 3 dias do mês de maio de 2013; 
192º da Independência, 125º da República e 25º do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 991 - PRM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso XXI, da Constituição do Estado, 
e tendo em vista o Procedimento Administrativo 2013/2483/000017, resolve

P R O M O V E R

PEDRO NETO PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula 17132-8, integrante da 
Polícia Militar do Estado do Tocantins – PMTO, ao Posto de 2º Tenente, do 
Quadro de Oficiais de Administração – QOA, por contar com mais de trinta 
anos de contribuição previdenciária.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 6 dias do mês de maio de 2013; 
192º da Independência, 125º da República e 25º do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil


